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Përse?
• Qëllimi është të sigurohet informacion financiar [nga e shkuara]

për njësinë, i cili të jetë i dobishëm gjatë marrjes së vendimeve në 
lidhje me administrimin [në të ardhmen] të kësaj njësie.

• Parimi i njësisë ekonomike: veprimtaritë e regjistruara të një 
njësisë së biznesit duhet të mbahen të ndara nga veprimtaritë e 
regjistruara të pronarit/pronarëve dhe të çdo njësie tjetër biznesi.

• Plotësia: objekti i informacionit duhet të jetë adekuat në çdo nivel 
përkatës të administrimit - vendimet duhet të merren në nivelin që 
ka informacionin më të mirë.

• Materialiteti: përfitimet e nxjerra nga ky informacion duhet të 
jenë më të mëdha se kostoja e dhënies së tij.
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Procesi
• Mbështetur në planin kontabël qendror dhe rregulloren e 

kontabilitetit të sektorit publik (pjesë e PPPK-së kombëtare)
• Raportim mujor/tremujor nga të gjitha njësitë kontabël të 

grupit, më datën 25 të muajit të ardhshëm,
• Procesi i rakordimit tremujor dhe periudha për 

mosmarrëveshjet, SSC autorizuar të zgjidhë
• Bilanci i konsoliduar dhe pasqyra e të ardhurave e konsoliduar 

publiket brenda fundit të muajit të ardhshëm
• Raporti vjetor dorëzohet për auditim brenda 30 qershorit, 

auditimi përfundon dhe raporti vjetor i audituar i paraqitet 
parlamentit brenda 31 gushtit
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Disa pamje nga kuzhina
• Raporti vjetor i konsoliduara i Shtetit:

https://www.fin.ee/en/public-finances-and-
taxes/state-accountancy/consolidated-annual-
reports-state

• Raportimi mujor publik: https://saldo.rtk.ee/saldo-
app/aruanded

• Rregullorja dhe plani kontabël: 
https://www.riigiteataja.ee/akt/103012025007
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